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T
e mat zgła sza nia zda rzeń nie -
po żą da nych, któ re mo gą wy -
stą pić po za sto so wa niu le ku 
u zwie rzę cia jest za gad nie niem 
zna nym wśród le ka rzy we te ry -

na rii. Oka zu je się jed nak, że ten ob szar 
far ma cji we te ry na ryj nej wy ma ga do pre -
cy zo wa nia i zmia ny po dej ścia co do uży -
tecz no ści te go na rzę dzia w pra cy le ka rza 
we te ry na rii. W do bie roz wi ja ją cej się 
tech no lo gii zgła sza nie zda rzeń nie po żą -
da nych sta ło się znacz nie ła twiej sze i jest 
moż li we na wet z po zio mu smart fo nów. 
To pro ces pro sty, szyb ki i przy no szą cy re -
al ne ko rzy ści dla zwie rzę cia oraz le ka rza 
we te ry na rii sto su ją ce go pro duk ty lecz ni -
cze w swo jej pra cy za wo do wej. 
 

Dlaczego potrzebujemy zbierać  
informacje o zdarzeniach 
niepożądanych? 
 
Zbie ra nie in for ma cji o zda rze niach nie -
po żą da nych to jed no z pod sta wo wych 
na rzę dzi mo ni to ro wa nia bez pie czeń -
stwa sto so wa nia we te ry na ryj nych pro -
duk tów lecz ni czych, któ re znaj du ją się 
na ryn ku po uzy ska niu po zwo le nia 
na do pusz cze nie do ob ro tu. Głów nym 
ce lem ta kie go mo ni to rin gu jest wy -
chwy ce nie nie zna nych za gro żeń zwią -
za nych ze sto so wa niem le ku, a na stęp -
nie wdro że nie od po wied nich dzia łań, by 
nie do pu ścić do re ak cji nie po żą da nej 
u in nych zwie rząt.  

Do dat ko wo, w ten spo sób ak tu ali zu je my 
wie dzę na te mat już zna nych re ak cji nie -
po żą da nych u zwie rząt. Aby za pew nić, że 
lek jest bez piecz ny i sku tecz ny, re je stra cja 
le ku po prze dzo na jest grun tow ny mi ba da -
nia mi przed re je stra cyj ny mi. Ba da nia te, 
pro wa dzo ne przez fir my far ma ceu tycz ne 
przed uzy ska niem po zwo le nia na do pusz -
cze nie do ob ro tu pro duk tu lecz ni cze go 
ma ją pew ne ogra ni cze nia, gdyż są pro wa -
dzo ne w szcze gól nych wa run kach, ogra ni -
czo nych rów nież cza so wo, od bie ga ją cych 
od co dzien nej prak ty ki le kar sko -we te ry -
na ryj nej. Za tem nie któ re re ak cje nie po żą -
da ne mo gą ujaw nić się do pie ro, gdy lek 
znaj du je się w ob ro cie i jest sto so wa ny 
u więk szej licz by zwie rząt. Gro ma dze nie 
in for ma cji o re ak cjach nie po żą da nych 
zwią za nych ze sto so wa niem pro duk tów 
lecz ni czych u zwie rząt za pew nia le ka rzo -
wi we te ry na rii do stęp do peł nej i ak tu al nej 
in for ma cji o pro duk tach lecz ni czych znaj -
du ją cych się w ob ro cie. 
 

Jak roz po znać, że mam do czy nie nia  
ze zda rze niem nie po żą da nym? 
 
Każ de nie ko rzyst ne i nie za mie rzo ne 
dzia ła nie pro duk tu lecz ni cze go po je go 
za sto so wa niu u zwie rzę cia jest już zda -
rze niem nie po żą da nym. 
Ar ty kuł 73 Roz po rzą dze nia Par la men tu  
Eu ro pej skie go i Ra dy (UE) 2019/6 w spra -
wie we te ry na ryj nych pro duk tów lecz ni czych 
i uchy la ją ce go dy rek ty wę 2001/82/WE  

(Dz. Urz. UE L 4 z 07.01.2019, str. 43, 
z późn. zm.) wy mie nia na stę pu ją ce przy -
kła dy po dej rze wa nych zda rzeń nie po żą -
da nych: 
• nie po żą da na re ak cja u zwie rzę cia na lek 

we te ry na ryj ny lub pro dukt lecz ni czy 
sto so wa ny u lu dzi; 

• po dej rze nie bra ku sku tecz no ści we te ry -
na ryj ne go pro duk tu lecz ni cze go; 

• in cy dent śro do wi sko wy za ob ser wo wa -
ny po po da niu le ku we te ry na ryj ne go; 

• szko dli we re ak cje za ob ser wo wa ne u lu -
dzi na ra żo nych na lek we te ry na ryj ny; 

• przy pad ki wy kry cia sub stan cji far ma ko -
lo gicz nie czyn nej lub po zo sta ło ści 
znacz ni ka w pro duk cie po cho dze nia 
zwie rzę ce go, na po zio mie prze kra cza -
ją cym mak sy mal ne li mi ty po zo sta ło ści, 
czy li po dej rze nie, że wy zna czo ny okres 
ka ren cji jest nie wy star cza ją cy; 

• po dej rze nie prze nie sie nia czyn ni ka za -
kaź ne go przez lek we te ry na ryj ny.  

Szcze gól nie waż ne jest zgła sza nie zda rzeń 
nie po żą da nych o cha rak te rze cięż kim.  
Je śli re ak cja nie po żą da na jest cięż ka, 
zwłasz cza w przy pad ku śmier ci zwie rzę -
cia, po win na być zgło szo na nie zwłocz nie. 
 

Kto może zgłosić zdarzenie 
niepożądane? 
 
Każ dy użyt kow nik mo że zgło sić zda rze -
nie nie po żą da ne, któ re wy stą pi ło po za -
sto so wa niu le ku u zwie rzę cia: 
• le karz we te ry na rii; 
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Facts and myths about 
reporting adverse events 
 
Collecting information about adverse 
events is one of the fundamental 
tools for monitoring the safety of 
veterinary medicinal products that 
are on the market after obtaining 
marketing authorization. The main 
goal of such monitoring is to identify 
unknown risks associated with the 
use of a drug and then implement 
appropriate actions to prevent 
adverse reactions in other animals. 
A key figure in the process of 
reporting adverse events is the 
veterinarian, who has the greatest 
competence in recognizing and 
describing adverse reactions using 
medical terminology. Reporting 
adverse events is currently simple 
and quick, enabling the assurance of 
safety for both animals and humans.  
 
Keywords: adverse events reporting, 
adverse events, pharmacovigilance, 
veterinary medicinal products. 

Tabela 1. Typy zdarzeń niepożądanych wraz z przykładami

Typ zdarzenie niepożądanego Przykład 

Niepożądana reakcja u zwierzęcia na lek weterynaryjny  
lub produkt leczniczy stosowany u ludzi.

Wymioty i biegunka trzy godziny po zastosowaniu produktu 
przeciwpasożytniczego u psa. 

Podejrzenia braku skuteczności weterynaryjnego produktu leczniczego.
Pchły obecne na zwierzęciu po tygodniu od zastosowania obroży 

przeciw pasożytom zewnętrznym.

Incydenty środowiskowe zaobserwowane po podaniu  
leku weterynaryjnego.

Dostanie się pozostałości leku, który może być szkodliwy  
dla środowiska do gleby wraz odchodami leczonego zwierzęcia.

Szkodliwe reakcje zaobserwowane u ludzi narażonych  
na lek weterynaryjny.

Wysypka na dłoniach właściciela zwierzęcia, u którego zastosowano 
produkt spot-on przeciwko pasożytom zewnętrznym. 

Przypadki wykrycia substancji farmakologicznie czynnej lub 
pozostałości znacznika w produkcie pochodzenia zwierzęcego, 
na poziomie przekraczającym maksymalne limity pozostałości 

(podejrzenie, że wyznaczony okres karencji jest niewystarczający).

Wykrycie substancji farmakologicznie czynnej w stężeniu 
przekraczającym maksymalne limity pozostałości dziewięć dni 

po zastosowaniu weterynaryjnego produktu leczniczego  
dla którego okres karencji wynosi trzy dni.

Podejrzenie przeniesienia czynnika zakaźnego przez lek weterynaryjny.
Podejrzenie wścieklizny u lisa wolno żyjącego dwa tygodnie 

po terenowej akcji szczepienia lisów wolno żyjących.

• wła ści ciel lub opie kun zwie rzę cia; 
• oso ba, u któ rej wy stą pi ło zda rze nie nie -

po żą da ne po kon tak cie z we te ry na ryj -
nym pro duk tem lecz ni czym lub le czo -
nym zwie rzę ciem. 

Jed nak że to le karz we te ry na rii jest oso bą, 
któ ra naj czę ściej ma do czy nie nia ze zda -
rze nia mi nie po żą da ny mi po po da niu we -
te ry na ryj nych pro duk tów lecz ni czych 
u zwie rząt. W więk szo ści przy pad ków to 
le karz we te ry na rii jest pierw szą oso bą, 
któ ra ob ser wu je zda rze nie nie po żą da ne 

le ku lub do któ re go ta ką re ak cję zgła sza 
wła ści ciel lub opie kun zwie rzę cia. Do dat -
ko wo, le karz we te ry na rii po sia da naj -
więk sze kom pe ten cje do roz po zna wa nia 
i opi sy wa nia za po mo cą me dycz nej no -
men kla tu ry nie po żą da nych re ak cji. 
 

Gdzie zgło sić zda rze nie nie po żą da ne? 
 
Zgło sze nia zda rzeń nie po żą da nych pro -
duk tów lecz ni czych mo gą być prze sy ła -
ne przez le ka rzy we te ry na rii do Urzę du 

Re je stra cji Pro duk tów Lecz ni czych, Wy -
ro bów Me dycz nych i Pro duk tów Bio bój -
czych lub bez po śred nio do fir my far ma -
ceu tycz nej, od po wie dzial nej za da ny 
we te ry na ryj ny pro dukt lecz ni czy. 
Do Urzę du zgło sze nia zda rze nia nie po -
żą da ne go moż na do ko nać: 
• on li ne za po mo cą for mu la rza na plat for -

mie Sys tem Mo ni to wa nia Za gro żeń 
– SMZ (bez ko niecz no ści lo go wa nia 
i pod pi sów) pod lin kiem https://smz2. 
ez dro wie.gov.pl/, 
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• za po mo cą for mu la rza zgło sze nio we go 
do stęp ne go na stro nie in ter ne to wej 
Urzę du pod lin kiem – https://www. gov. 
pl/web/urpl/zglos -zda rze nie -nie po za -
da ne (wy sył ka wia do mo ścią e -ma il lub 
pocz ta tra dy cyj ną). 

Obec nie naj szyb szą i naj prost szą me to -
dą zgło sze nia zda rze nia nie po żą da ne go 
jest wy peł nie nie for mu la rza po przez 
elek tro nicz ny sys tem SMZ. 

Plat for ma Sys tem Mo ni to ro wa nia 
Za gro żeń (SMZ) to plat for ma wspól -
na dla le ków prze zna czo nych dla lu dzi 
i zwie rząt. Waż ne jest, aby już na wstę -
pie wy brać od po wied ni for mu larz –  
„For mu larz dla pro duk tów lecz ni czych 
we te ry na ryj nych”. Po wy peł nie niu i za -
twier dze niu wy sła nia zgło sze nia jest ono 
au to ma tycz nie prze ka zy wa ne do Urzę -
du Re je stra cji Pro duk tów Lecz ni czych, 
Wy ro bów Me dycz nych i Pro duk tów 
Bio bój czych bez ko niecz no ści pod pi sy -
wa nia do ku men tu. 

Na stro nie in ter ne to wej Urzę du zo stał 
za miesz czo ny krót ki film in struk ta żo wy, 
któ ry krok po kro ku po ka zu je, jak do ko -
nać zgło sze nia za po mo cą for mu la rza do -
stęp ne go na plat for mie SMZ. Film znaj -
dziesz pod lin kiem: https://www.gov.pl/ 
web/urpl/bezpieczne-leki---bezpieczne-
zwierzeta---bezpieczni-ludzie (1). 
 

Na co warto zwrócić uwagę wypełniając 
formularz? 
 
Aby zgło sze nie zo sta ło oce nio ne, ko -
niecz ne jest po da nie mi ni mum in for ma -
cji zwią za nych z wy stą pie niem da nej re -

ak cji nie po żą da nej, ta kich jak: ga tu nek 
zwie rzę cia, licz ba zwie rząt pod da nych le -
cze niu i tych u któ rych wy stą pi ła re ak cja, 
na zwa za sto so wa ne go le ku/ów, da ta wy -
stą pie nia re ak cji (ak cep to wal na w przy -
bli że niu na wet do ro ku), li sta ob ja wów. 
Waż ne jest, aby jak naj do kład niej opi sać 
ob ja wy, ja kie wy stą pi ły po po da niu le ku. 
Je śli u pa cjen tów wy ko na no ba da nia do -
dat ko we, war to do łą czyć je do zgło sze -
nia. Bar dzo przy dat ne jest po da nie  
nu me ru se rii i da ty waż no ści za sto so wa -
ne go pro duk tu lecz ni cze go. Ilość i ja kość 
prze ka zy wa nych in for ma cji przez zgła -
sza ją cych ma ogrom ne zna cze nie, po nie -
waż wdro żo ne po stę po wa nie mo że być 
zu peł nie in ne w po zor nie ta kim sa mym 
przy pad ku. 
 

Zgło sze nie wy sła ne i co da lej? 
 
Eks per ci ds. mo ni to ro wa nia we te ry na ryj -
nych pro duk tów lecz ni czych w Urzę dzie 
otrzy mu ją in for ma cję o po ja wie niu się no -
we go zda rze nia. Jest ono re je stro wa ne 
w ba zie zda rzeń nie po żą da nych Urzę du 
i na stęp nie ana li zo wa nie. Na tym eta pie 
w przy pad ku bra ku klu czo wych dla da ne -
go zgło sze nia in for ma cji i/lub w ra zie po -
ja wie nia się do dat ko wych py tań, eks pert 
kon tak tu je się ze zgła sza ją cym za po mo -
cą wia do mo ści ma ilo wej lub te le fo nicz -
nie. Po uzu peł nie niu do dat ko wych in for -
ma cji zgło sze nie jest tłu ma czo ne na ję zyk 
an giel ski i wy sła ne do unij nej ba zy da nych 
do ty czą cych nad zo ru nad bez pie czeń -
stwem far ma ko te ra pii (EudraVigilance 
Ve te ri na ry – EVVet). EVVet to sys tem  

łą czą cy na rzę dzia słu żą ce do nad zo ru 
nad bez pie czeń stwem far ma ko te ra pii 
na po zio mie unij nym. Słu ży do re je stro -
wa nia zda rzeń nie po żą da nych (EVWeb), 
wy kry wa nia po ten cjal nych sy gna łów do -
ty czą cych bez pie czeń stwa pro duk tów 
i ana li zy da nych (EVWeb DWH) oraz 
za rzą dza nia sy gna ła mi zwią za ny mi z bez -
pie czeń stwem pro duk tu (IRIS). War to 
pod kre ślić, iż zda rze nia nie po żą da ne zgła -
sza ne przez le ka rzy we te ry na rii bez po -
śred nio do firm far ma ceu tycz nych rów -
nież są prze ka zy wa ne do unij nej ba zy 
– EVVet, gdzie są pod da wa ne ana li zie 
po szcze gól nych agen cji re je stra cyj nych 
w pań stwach człon kow skich. Ana li za   
zgło szeń  stwa rza  moż li wość  peł ne go 
osza co wa nia ko rzy ści zwią za nych z uży -
ciem le ku w sto sun ku do ry zy ka, ja kie ono 
nie sie, a tym sa mym zwięk sza bez pie -
czeń stwo le ków we te ry na ryj nych obec -
nych na ryn ku. 
 

Ja kie zna cze nie ma mo je zgło sze nie? 
 
Być mo że po ja wia się te raz py ta nie, jak 
na sze zgło sze nie mo że po móc lub ja ki 
ma re al ny wpływ na bez pie czeń stwo lu -
dzi i zwie rząt? 

Tyl ko dzię ki in for ma cjom od le ka rzy 
we te ry na rii sto su ją cym le ki w swo jej pra -
cy za wo do wej mo że my gro ma dzić, a na -
stęp nie ana li zo wać in for ma cje na te mat 
ewen tu al nych re ak cji nie po żą da nych 
po za sto so wa niu le ków u zwie rząt. Bez 
zgło szeń or ga ny spra wu ją ce nad zór 
nad bez pie czeń stwem far ma ko te ra pii nie 
ma ją pod staw do dzia ła nia. Tyl ko dzię ki 
zgło sze niom je ste śmy w sta nie re ago wać 
i wdra żać od po wied nie po stę po wa nie. 
Bio rąc pod uwa gę wa run ki w ja kich do -
szło do wy stą pie nia re ak cji nie po żą da nej 
oraz sto pień jej cięż ko ści, moż li we są na -
stę pu ją ce dzia ła nia: 
• do da nie w dru kach in for ma cyj nych za -

pi su o no wych zda rze niach nie po żą da -
nych do ty czą cych da ne go pro duk tu; 

• zmia na czę sto ści wy stę po wa nia da ne go 
ob ja wu w dru kach in for ma cyj nych; 

• zmia na wa run ków po zwo le nia na do -
pusz cze nie pro duk tu do ob ro tu np. do -
da nie ostrze żeń dla da ne go ga tun ku czy 
gru py wie ko wej; 

• wy sto so wa nie do le ka rzy we te ry na rii 
i in nych pra cow ni ków ochro ny zdro wia 
zwie rząt ko mu ni ka tu, któ ry do ty czy 
bez pie czeń stwa sto so wa nia da ne go pro -
duk tu (do dat ko we in for ma cje o sto so -
wa niu pro duk tu, in for ma cje o wy co fa -
niu pro duk tu z ob ro tu); 

• w skraj nych przy pad kach mo że dojść 
do wy co fa nia le ku z ob ro tu lub za wie -
sze nia po zwo le nia na do pusz cze nie 
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do ob ro tu pro duk tu, je śli je go sto so wa -
nie za gra ża zdro wiu lu dzi lub zwie rząt. 

  

Fakty i mity dotyczące zgłaszania 
zdarzeń niepożądanych 
 
Oka zu je się, że ze zda rze nia mi nie po żą -
da ny mi i ich zgła sza niem wią że się wie le 
mi tów, któ re są od lat po wie la ne. Wśród 
nich moż na wy mie nić m.in. cza so chłon -
ność zgło sze nia, ko niecz ność po da nia da -
nych oso bo wych, oba wa o kon se kwen cje 
ze stro ny or ga nów re gu la cyj nych w związ -
ku ze zgło szo nym zda rze niem nie po żą da -
nym czy też brak wi docz nych ko rzy ści 
z sa me go zgło sze nia. 
 

Za tem przyj rzyj my się ja kie są fak ty? 
 
• Czas 

For mu larz do stęp ny na plat for mie 
SMZ (https://smz2.ez dro wie.gov.pl/) 
po zwa la szyb ko i spraw nie zgło sić nie -
po żą da ną re ak cję. Dzi siaj zgło sze nie 
zda rze nia nie po żą da ne go jest moż li we 
na wet z po zio mu smart fo nów. 

• Anonimowość 
Zgło sze nia moż na do ko nać po da jąc je -
dy nie ini cja ły i nu mer te le fo nu lub ad -
res ma ilo wy po trzeb ny do kon tak tu 
w ra zie do dat ko wych py tań na te mat 
zgła sza ne go zda rze nia. 

• Brak działania to też zdarzenie 
niepożądane  
Zgło sze nia do ty czą ce po dej rze nia bra -
ku sku tecz no ści pro duk tu mo gą być 
pod sta wą do zba da nia da nej se rii pro -
duk tu, a na wet jej wy co fa nia.  

• Zdarzenie jest już zawarte w ulotce 
Po mi mo obec no ści da ne go zda rze nia 
w dru kach in for ma cyj nych, na le ży zgła -
szać ich wy stą pie nie, gdyż zmia nie mo że 
ulec czę stość wy stę po wa nia da ne go ob -
ja wu – np. z bar dzo rzad ko na rzad ko.  

• Konsekwencje 
Ana li zo wa na jest re ak cja or ga ni zmu 
zwie rzę cia po po da niu da ne go le ku/ów. 
Oce nie nie pod le ga za sad ność za sto so -
wa nej te ra pii.  

• Efekt 
Każ de zgło szo ne zda rze nie nie po żą da -
ne jest waż ne. Uzna nie, że mo je zgło sze -
nie nic nie zmie ni po wo du je, że or ga ny 
spra wu ją ce nad zór nad bez pie czeń -
stwem far ma ko te ra pii nie ma ją pod staw 
do dzia ła nia. Zwy kle po je dyn czy ra port 
nie jest po wo dem do pod ję cia ja kich kol -
wiek dzia łań, jed nak w uza sad nio nych 
przy pad kach wła dze re je stra cyj ne mo gą 
pod jąć kro ki ma ją ce na ce lu zwięk sze nie 
bez pie czeń stwa sto so wa nia da ne go le -
ku, bio rąc pod uwa gę wa run ki, w ja kich 
do szło do wy stą pie nia re ak cji nie po żą -
da nej oraz sto pień jej cięż ko ści. Kie dy 
kil ku le ka rzy we te ry na rii ma ją cych 
do czy nie nia ze zda rze niem nie po żą da -
nym do ty czą cy m da ne go le ku zre zy gnu je 
z prze ka za nia in for ma cji o re ak cji, nie ma 
moż li wo ści zi den ty fi ko wa nia sy gna łu, że 
dzie je się coś nie po ko ją ce go.  

• Korzyści 
Ko rzy ścią dla le ka rza we te ry na rii jest 
wpro wa dze nie zmian w ulot ce i cha rak -
te ry sty ce we te ry na ryj ne go pro duk tu 
lecz ni cze go. Le ki to jed no z pod sta wo -
wych na rzę dzi le ka rza we te ry na rii 

a ulot ka i cha rak te ry sty ka we te ry na ryj -
ne go pro duk tu lecz ni cze go są in struk cją 
ich ob słu gi. Pod czas te ra pii in for mu je -
my wła ści cie la o moż li wych zda rze niach 
nie po żą da nych za war tych w dru kach in -
for ma cyj nych. Bez zgło szeń, wpro wa -
dze nie zmian nie jest moż li we. Ko lej ną 
ko rzy ścią są ko mu ni ka ty dla fa cho wych 
pra cow ni ków ochro ny zdro wia zwie rząt, 
któ re po wsta ją na pod sta wie ana li zy 
zgło szo nych zda rzeń nie po żą da nych do -
ty czą cych da ne go pro duk tu. In for mu ją 
one m.in. o tym, jak bez piecz nie sto so -
wać pro dukt, pod kre śla ją zna ne ry zy ko 
sto so wa nia czy też do ty czą wy co fa nia se -
rii pro duk tu z ob ro tu. 

 

Zda rze nia nie po żą da ne w licz bach 
 
Z per spek ty wy ostat nich kil ku lat moż -
na za uwa żyć wzrost licz by zgło szo nych 
zda rzeń nie po żą da nych. W 2021 by ło to 
łącz nie 535 ra por tów (2), na to miast 
w 2023 ro ku – 874 ra por ty (3). Prze wa -
ża ją zda rze nia do ty czą ce zwie rząt to wa -
rzy szą cych – psów i ko tów, ze znacz -
na prze wa gą psów. Ten den cja wzro sto wa 
wy ni ka po pierw sze ze zmian le gi sla cyj -
nych, zgodnie z któ ry mi od 28 stycz nia 
2022 ro ku pod mio ty od po wie dzial ne 
oraz or ga ny re gu la cyj ne ma ją obo wią zek 
zgła sza nia wszyst kich zda rzeń, za rów no 
cięż kich ja k i nie cięż kich. Wy da je się jed -
nak, że wzrost licz by ra por tów mo że 
mieć zwią zek ze wzro stem świa do mo ści 
użyt kow ni ków o zda rze niach nie po żą -
da nych.  

Ko niecz na jest dal sza edu ka cja i pro -
pa go wa nie zgła sza nia zda rzeń nie po żą -
da nych za rów no wśród le ka rzy we te ry -
na rii jak i wła ści cie li oraz opie ku nów 
zwie rząt. Dzię ki wspól ne mu za an ga żo -
wa niu le ka rze we te ry na rii bę dą mie li do -
stęp do ak tu al nych in for ma cji na te mat 
le ków sto so wa nych u zwie rząt, na to miast 
or ga ny re gu la cyj ne bę dą mo gły szyb ko 
i sku tecz nie re ago wać w przy pad ku wy -
stą pie nia za gro żeń zwią za nych z bez pie -
czeń stwem sto so wa nia da ne go le ku we -
te ry na ryj ne go obec ne go na ryn ku. ● 
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Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów 

Biobójczych za rok 2023, 2024, 67.  

 

Agata Andrzejewska: e-mail: 
agata.andrzejewska@urpl.gov.pl


